rum res recentibus odiis compositæ sunt. Tu cave quidquam affirmes, nisi omnia conraseris monumenta.

Nimia stylis cura in historico scripta. §. 19. Ad probitatem etiam historici spectat, ut constet, eum historiam suam, non exercendi styli gratia, sed veritatis amore scriptissè. Qui enim exercitio styli scribunt, dum res verisimiles narrant, nihil reliqui curant. Iste vocantur nunc scriptores Romanenses. In horum numero ponit Cicero *Kύριος πατέρις* Xenophontis, qui liber cum Romanensibus, ut vocant, scriptoribus, ejusdem esse characteris videtur; licet non ita sentiant recentiores quidam Historici, qui Xenophontem in rebus Persicis, vel ipsi Ctesiae, & Herodoto præferunt. Herodoti musas hoc etiam nomine quidam accusant: ita ut non certe illepede is fecerit, qui Herodoti libros Musarum nomine præscripsit, garrularum nempe puellarum: Livius etiam & Curtius artem declamatoriam affectasse clarevidentur. Nimiam nempe styli curam in Historico suspectam habeo. Sed nimiam dico: ea enim, si minus facta supponit, at iis vestimentis ornat, quæ non possunt non alias notiones excitare, quæ rem gestam mirum in modum corrumpant.

Canones historie usum per- §. 20. Ad usum Historiæ & sequentes pertinent Canones.

etiam pectantes. 1. *Ex eo quod quidam potuit decipi, non statim sequitur fuisse deceptum: ergo hoc tantum argumento auctoritatem historici rejicere, quod sit fallibilis, despere est: alia adhibenda sunt argumenta, ut ab ea discedas.*

2. *Quæ omnes, aut plures narrant Historici oculati, nomine refragante, certa sunt habenda: si unus aut alius adversus plures testificantur, historicorum conferendæ dotes: secundum eas judicandum.*

3. *Quum coævorum, aut vicinorum narrationem effetus sequuti sunt reales, diuque stabiles, eam inter certissimas habeo historias. Ut quum legis Romanos tot in Italia præliis victores fuisse, id verum existimes necesse est: neque enim nisi iis victoriis fieri potuit, ut in totam Italiam Romanum Imperium extenderetur. Hoc argumento expeditissime demonstratur, Christianam Religionem esse a Deo: nam ea a Christi, & Apostolorum miraculis primum diffundi cœpit: quæ si vera fuerit, quum nemo dubitet non potuisse illa fieri nisi a Deo; divina est illa doctrina, quæ iis miraculis comprobata est. Vera autem illa fuisse eo argumento evincitur, quod ea miracula, quæ a coævis narrantur, reales, & tota ferme Tellure stabiles effectus sequuti sint.*

4. *Quæ*

4. *Quæ facta unus aut alter ocularis narrat historicus, nemine contra scribente, proxima sunt certitudini; si historici isti veras habuerint historicorum dotes.*

5. *Qui aliquid tacet, is id non negat: ergo quæ historici narrant coævi, in dubium vocanda non sunt ex hoc tantum, quod alius, aut alii etiam coævi taceant (ex Canone 2. & 3.): qui enim tacet, aut oscitantiae, aut ad summum malitiae accusari potest.*

Quid si adsint tales rationes, propter quas silentium revincat mendacii eos, qui narrant? Plutarchus in Alcibiade (pag. 209.) negat Alcibiadem Bacchatum in morem post longum exilium devictosque Lacedæmonios Piræum classe subivisse, ersi id narrat Duris Samius scriptor coætaneus: I. quod taceant Theopompus, Ephorus, Xenophon ejusdem ætatis historici: II. quod id abhorreret, qui post tot annos extorris a patria vellet in gratiam Atheniensium redire. Sed fatendum tamen id non abhoruisse ab Alcibiadis & ingenio & præsente statu, idque stratagema, exultante præ lœtitia Athenensi populo, valde e re sua esse potuisse. Itaque me Plutarchus nondum movebit.

Sed inquiunt, Historiæ leges exigebant ut non taceret. Quid ergo? adversus has peccavit historicus: at ea negasse, quæ tacet, dici nequit: quod si non negavit, perstat historicorum ajetium fides. Mirum est de hoc arguento, quod *negativum* vocant, potuisse tanta contentione inter doctos disputari.

6. *Quæ facta testes non coævi, neque oculati magna etiam confensione narrant, in dubium vocari possunt, si nemo coævorum, & ocularium historicorum memoraret, quem memorandi opportunitas erat.*

Nam unde recentes isti ea hauserunt? Nihil aliud proferri potest, nisi popularis fama, qua valde quam mendax est. Atque hoc, non antecedens illud, argumentum est *negativum*, quod maximi semper ponderis viris doctis est habitum.

7. *Si nulli extant coævi, & ocularies historici, posterorum auctoritas probabilis habeatur, quam nulla sunt repugnandi argumenta.*

8. *Quæ historia claris rationibus repugnat, inter falsa reputator.*

Item si moribus temporum, ad quæ pertinet, adveretur; veluti si dicat Romanos Bombardis Clusium expugnasse: aut Camillum cataphractario equitatu usum:

Gen. Log.

P

vel

vel iis temporibus apud Græcos, Latinos, Scythas, Codicem exaratarum legum fuisse, cum nondum literas noscerent &c.

Veluti quum narrant viri alioqui docti, se vidisse ranas, mures &c. adeo ex putri tellure creatas, ut haberent adhuc partes quasdam terreas, necdum carneas, & vita animatas. Pol portenta! Strabo Geog. III. pag. 258. In Insula Gaditana ovium lac *hippæ s' nouiv* non generare serum. Perridiculum. Varro de re rustica lib. II. 1. In fætura res incredibilis est in Hispania, sed est vera; quod in Lusitania ad Oceanum, in ea regione, ubi est oppidum Olyssipo, monte Tagro, quædam e vento certo tempore concipiunt eque; ut hic gallinae quoque solent, quarum ova hippenemia appellant &c. Idem narrat Plin. lib. IV. 22. & VIII. 42. & XVI. 25. vide & Virgilium III. Georgicæ. Has fabulas rerum naturallium ignoratio sæpe & progignit & alit. Quo vero loco habebimus humanos ac vitales partus, undecim, duodecim, tredecim mensium? De quibus vide Gellium lib. III. cap. 16. Plinius lib. VII. cap. 5. scribit: *Maf-surius auctor est, L. Papyrium Prætorem, secundo hæredem lege agente, bonorum possessionem contra eum dedisse, quum mater partum se 13. mensibus tulisse diceret: quoniam nullum certum tempus pariendi statuum ei videtur.* Hunc ego L. Papyrium Bestiam nuncupasse, si ex physica hæreditatem dedit: Minervinum vero si ex politicis rationibus.

9. *Historia ne vocetur rationi contraria, quod moribus, & opinionibus præsentibus adversetur: opiniones enim atque mores & diversi sunt pro locis, & sæpe in eodem mutantur.*

E. g. Esse anthropophagos, seu homines qui carne humana videntur, quod plurimi viatores sancte affirmant, nolim ego hoc tantum argumento repudiare, quod moribus Europæ repugnet: testes oculatos exigam: nam hic auritos ne flocci quidem facio. Qui barbaricam Europæ ætatem, quæ Imperii Latini occasum sequuta est, percurserit, is passim mores & facta offendet, quæ temporibus nostris incredibilia videntur.

10. *Non idcirco historia habeatur falsa, quod id narrat, cuius nos modum, & causas non intelligimus, aut vim & artem nostram superet.*

Extincto Romulo duplex exiit fama, ait Livius. Quidam disceptum optimatum manibus: alii sublatum in Cælum ab oculis evanuisse. Hæc naturæ adversatur; prior ergo vera. Extat apud Plin. lib. IX. cap. 8. & apud Gel-

Gellium lib. VII. 8. mira quædam historia amorum Delphini & Bajani pueri , quem Delphinus dorso quotidie ad litterarum ludum Puteolos devehebat . Amicitia hominum & canum exempla sunt infinita . Delphinos sole pueros amare & Aristoteles scribit hist. animal. lib. IX. 48. aliique veteres plures . Historici igitur coævi , totaque Italia teste , id narrant , quod licet mirum , tamen extra possibilia non est .

Hujus Canonis rationem alibi dedimus .

§. 21. Quæri potest , utrum historiæ alicujus fides processu temporis extenuetur ita , ut tota tandem evanescat ? Atque distinguendum est : nam ea aut sola traditione ad posteros demandatur , aut coævorum scriptoribus . Si primum , eundo extenuatur , ac ita , ut tota tandem pereat . Si posterius , dum ii historici , a quibus narratur , supersunt iidem , eadem semper est : nam hæc est æqualis eorum , a quibus scripta est , auctoritati . Quare perradiculus est auctor Anglus libri *Principia Religionis mathematica* , qui supputat , quardonam sit fides Christiana integra peritura , hoc principio , quod eundo factorum Apostolicorum auctoritas extenuetur . Ea enim fides libris Apostolorum tribuitur : qui dum iidem perstat , eademque auctoritate , eandem in posteris lectoribus parient fidem , quam in iis , qui iis altero sæculo successere . Quo modo res Augusti auctoritate scriptorum id temporis scimus : ea dum integra perstat , eadem certitudine nos scimus , qua ii , qui altero ab Augusto sæculo vixerent ; eademque , qui mille ab hinc annis vivent .

§. 22. Historicorum lectio hoc canone suscipienda & persequenda est . Ut quæ facta historicus narrat , ea credas , si iis dotibus sit historicus prædictus , de quibus superius dictum est , talisque suapte natura res gesta , ut ei nolle fidem habere sit cum ratione pugnare , ac nolle magis credere , quam quod rationes credendi desint : quæ vero docet , ea tute tibi potius , quam historicus , credas , ac de jecinore tuo potius , quam de historici auctoritate sapias : præterea ut historicus , vel auctor quivis (nam ad omnes omnino auctores hæc regula pertinet) tibi sit dux in philosophando , non semper magister , ut perpetuo credere alteri debeas , ac quandoque socius , quo tu utaris ad povidenda , quæ solus non facile povidisses : quandoque etiam discipulus , ut quæ scribit ad rationis lancem perpendas , emendaturus , si minus recta . Uno verbo , sic magni etiam Auctores legendi , ut duces & occasio sint philosophandi , non ut domini , quo ve-

Iimus nolimus invitatos trahant, aut dormientes rapiant (*a*).

C A P. III.

De Autoritate Divina (*b*).

Quæne. §. I. **A**uctoritas divina constat *quum Deus docet*.
cessaria ut quis auctoritate uti possit. Tria autem sunt necessaria, ut quis divina auctoritate uti possit. 1. Nam constare ei debet Deum loquutum esse: & 2. quænam sint Dei verba: 3. & qui verborum sensus. Quorum trium quodcumque ignoratur, omnis divinæ auctoritatis usus perit. Ad primum quod spectat, Deus potest homines alloqui pluribus viis: *via mentis*: *via phantasie*: *via sensuum*, aliisque, quas ignoramus. *Via mentis* loquitur *quum cogitationes suas* mentibus nostris affundit: nam *quum Deus sit pura mens*, nihil vetat, mentibus nostris ita uniti, ut cogitationes & voluntates suas nobis aperiat, etsi fortassis, qua id fiat ratione, ignoremus. *Via phantasie*, vel alicujus rei imaginem in cerebro nostro excitando nobis vigilantibus, vel *somnia divina* immittendo (*c*). Hoc modo plures Deus Prophetis Hebræis loquutus est. *Via* tandem *sensuum* pluribus modis, quorum duo sunt *præcipui*, per aures, & per oculos: nempe aut verba seu sonos articulatos producendo in auribus nostris, qualis legitur loquutus Patriarchis Hebræis: aut signa aliqua oculis objiciendo, quibus voluntates suas explicet, qualia erant flamma de Cælo descendens, & victimas consumens, lumen in aere aut alibi rutilans, similia. Ad quem autem horum modorum pertineat loquutio per *Urim*, & *Thummim*, difficile dictu est. Sunt qui putant *Urim* & *Thummim* fuisse lapides, qui pectorali Summi Sacerdotis adfixi erant, in quibus tribuum Ju daicarum nomina erant inscripta, quorum literis Deus summo Sacerdoti significaret, quid vellet. Alii opinantur fuisse instrumentum sinuosum rationali Sunimi Sacerdotis alligatum, unde Deus consultus verba fun-

de-

(a) *Tum præsertim historicæ ab questionem adigendi, cauteque legendi, cum eorum, que suis temporibus facta, aut usitata narrant, ex iusta vetustate causas rationeque expromunt: nam sepe aut divinant, aut somniant, aut vulgi fabulas settantur: Pluribus in Camillo (nam hoc fuit animum exemplum) Festum suo tempore celebrari solitum sic describit.*

(b) *Hec tria, que sequuntur capita, omitti ab iis possunt, qui Theologie operam daturi non sunt: in eorum enim gratiam scripta sunt.*

(c) *Quod & Ethnici agnoverunt, qui & per furorem, & per somnia vaticinari homines crediderunt. Vide Tall, initio de Divinatione, itaque Davis.*

debat (*a*). At aliis placet Deum per ipsum Sacerdotem, quem afflabat, verba fudisse (*b*).

§. 2. His aut similibus rationibus Deus homines allo-
qui potest. Qui autem scire vult, loquutus ne sit Deus, <sup>Qui sci-
ri posse
utrum</sup>
is primum Ecclesiam consulere debet, a qua & Dei ver-<sup>Deus sit
loquutus.</sup>
bum, & sensus accipienda sunt. Deinde qui ea de re philosophari vult, quod efficere Theologi debent, quo-
rum officium est p̄videre, *quemadmodum fides p̄is op-*
tuletur, & aduersus impios defendatur, ut Augustinus
docet, ut ne specie divinæ doctrinæ aut a se ip̄i, aut
ab aliis decipientur, necesse est utantur vel *conscientia*,
vel *sensu*, vel *auctoritate*, vel *ratione*. Utimur conscienc-
tia & sensu, quum nobis loquitur *immediate*, vel in-
trinsicus, vel extrinsicus. Et ad conscientiam quod spe-
ctat (qua utimur quum Deus loquitur *via mentis*, aut
via phantasie) tum credendum est, Deum nos alloqui,
quum modo insolito ita mentem nostram, aut phantasiam
afflari, eique cogitationes insolitas, divinas, sanctas af-
fundи persentiscimus, ut ad eas producendas nos nulla o-
pera nostra concurremus. Itaque si quis hac via experiri
velit, utrum a Deo affletur, perpendere debet omnem
notionum suarum originem & seriem, atque tunc statue-
re a causa aliqua superiori se agitari, quum clare agno-
scit, earum cogitationum, quas animo voluntat, nec se,
nec externa ulla objecta causam esse posse, cavereque ne
aut vegeta phantasia, aut nimio desiderio, aut tempera-
menti intemperantia fallatur.

§. 3. Sensu vero scire possimus Deum nobis loqui, si
is verba ad aures nostras fundat, aut alia signa suæ vo-
luntatis oculis, aliisve sensibus objiciat. Ita Ada, Cai-
nus, Noemus, Abrahamus, Moses, aliisque, qui *ore ad*
or cum Deo loquebantur (*c*), certi erant de divina lo-
quitione. Cæterum quum doceant Scripturæ esse Dæmo-
nes, qui nobis illudere possunt, sintque inter ipsos ho-
mines plures e diabolorum seu tentatorum & impostorum
genere, adhibenda est in consilium ratio: ut scilicet di-
ligenter examinemus commotiones a locutione illa in no-
bis excitatas, sententias ipsas, quas loquutor nobis com-
municat, scilicet sanctæ ne sint & honestæ, necne: ve-
ræ an falsæ: cum reliqua revelata divinitus doctrina con-
sentientes, necne: signa porro, quæ loquutor, ut sibi
<sup>Quæ vo-
tione sci-
re posse
mus</sup>
<sup>Deum
sensuum
via nos
alloqui.</sup>

(a) Spencerus lib. 3. de legibus Hebræorum ritualibus differt. 7.
cap. 3.

(b) Clericus in Pentateuchum.

(c) Quamquam cum Dei Angelo loquistos, sunt qui verisimilius pu-
tant, in primis B. Augustinus.

credatur, præstat. Uno verbo, quemvis potius credendum est nobis loqui, quam Deum, nisi certo constet, alium esse non posse, nisi Deum. Cautos enim nos humanæ, & dæmoniacæ imposturæ fecerunt, resque est tanti momenti, ut nullibi gravius erretur. Et hæc quidem, quum judicandum est, num divinitas nobis loquuta sit.

Ut hominem auctoritatem simul & rationem configiendum est. Ni mirum quum plurimi docti, perspicaces, minime creduli testantur, se Prophetam aliquem audivisse, in eo omnia signa divinitatis observasse, & omnibus examinatis compriuisse, nullam sibi imposturam subsuisse: tunc perficiæ frontis fuerit assensum denegare. Sed ratio quoque & critica adhibenda est in subsidium. Scilicet primum observandum, quo tempore hoc accidisse narratur, & qua in gente, qualesque erant homines ejus temporis, culti & perspicaces, an inculti, superstitionis, facile creduli: 2. an ejus, qui Dei nomine loquutus est, interfuit aliis imponere, aut alias imposuerit: 3. quæ sint illa quæ Dei nomine prædicavit: 4. quibus signis missionem suam confirmavit. His omnibus falsitatem Alkorani detegimus. Nam Arabes, quos in novam superstitionem induxit Muhammedes, inculti erant, & superstitionis: Muhammedes vero imperii ambitious, magnusque fallaciarum artifex, porro fabulas & contradictionia plurima docuit, & nullis signis missionem suam confirmavit. Evenit hoc ipsum saepe inter sylvestres homines, quemadmodum ex viatoribus discere licet (a).

Ut ratione, in primis prophetia. §. 5. Ratio autem, quæ nos certos facere potest, aliquem Dei spiritu loquutum, a Prophetiis potissimum & miraculis defumitur, quæ sunt duo propria Christianæ Religionis argumenta, & fundamenta, ut Origenes dicere solebat. Prophetiæ nomine intelligo prædictiones rerum fortuitarum, quæ nondum evenerunt, quum prædicuntur, quæque neque a causis naturalibus, neque a praesente rerum statu previderi possunt. Nam quæ aut ex causis naturalibus præsciri possunt, veluti futuram Lunæ eclipsim, ubertatem fructuum, ægroti mortem; aut ex praesente rerum statu, qualis Ciceronis prævisio de interitu Reipublicæ Romanæ civilibus bellis jandiu dilata-

(a) Sed & Rome & Athenis, alibique, in quibus oracula ex calidorum aut præpotentium voluntate loquebantur. Ita & Clemens ejactus Sparta Demavarus Rex (Herodotus lib. VII.) : ipsi libri Sibyllini Romæ ad pletem captandam saepe consulti.

dilaceratæ (*a*), Prophetiæ nomen non merentur, nisi constet, non ita esse prævisas. Verae autem prophetiæ character est, si ea opere sit completa, ita ut prædicta fuit.

§. 6. Quoniam igitur vera prophetia est earum rerum prædictio, quæ neque a causis naturalibus, neque a præsente rerum statu prævideri possunt ac prævisæ sunt, (§. 9.) & vis ista prævidendi solius Dei est, uti in Theologia naturali demonstramus; unde sequitur, has prædictiones a solo Deo fieri posse; adeoque eos homines, qui audacter has prædictiones faciunt, quæ adamus sim impletur, theopneustos esse, seu divinos. Quo potissimum argumento probamus libros veteris Testamenti esse divinos. Qua de re copiose dispuo in Elementis Theologiæ naturalis parte secunda. Legi potest & Huetius in Dem. Evang.

§. 7. Illud fortasse dicet aliquis: quum in Mundo nihil fiat sine causa, aut sine ordine; omnes causæ, & cimnes effectus Mundi concatenati sunt inter se: adeoque quemadmodum sunt in natura qui paucarum causarum & effectuum concatenationem prævident, alii qui plurium; ita etiam esse possunt, qui longissimam causarum & effectuum seriem prævideant, & prædicant; qui tamen theopneusti non sunt.

§. 8. Sed isti in locum difficilem, & qui ad hanc disciplinam non pertinet, nos adigunt. Primum igitur responsum sit, inter homines constare jam, capacitatem mentis humanæ ad ea futura, quæ libera & contingencia vocantur, se non extendere, adeoque ea non posse confidenter, & vere prædicere, idque non semel, sed constanter. Quod vero pertinet ad alias mentes, ignoramus sane quoisque earum perspicacitas extendatur; itaque non facile credimus eas a Deo missas, ex hoc solum, quod quædam futura prædicant; verum miracula quoque exigimus. Sed, ait aliquis, fieri posse, ut Dæmon aliquis hominem invadat & per eum loquatur, ac miracula faciat. Respondeo, bonus ne fingetur hic, an malus? Si bonus, non faciet imposturas, neque idcirco ejus ope homo nomine Dei loquetur, quum a Deo non afflatur. Si malus, 1. Ex doctrina & moribus hominis loquentis facile detegetur: 2. non poterit talia miracula facere, quæ homines in errores agant; id enim

(a) Cornel. Nep. in Attico cap. 16. Tacitus hist. IV. 74. item ex datis certisque quasi prophetans; Nam pulsis (quod Diis prohibeant) Romanis, quid aliud, quam bella omnium inter se gentium existent? Si VIII. Seculo scripsisset, non potuit verius dicere facta.

Dei bonitas non finit: 3. saltem etiam si portenta quædam dare possit, non tamen patitur Dei providentia, ut hujusmodi imposturæ diu lateant, ita ut magna generis humani pars in errorem circa religionem inducatur.

§. 9. Jam vero quod de ordine rerum dictum est §. 7. quamquam, ut dixi, ad sublimiores disciplinas pertinet; tamen quale sit summatis explicabo. Non dubitamus, quin omnia individua Mundi præteriti, præsentis, futuri, ita inter se concatenata sint, ut perfectam harmoniam & ordinem faciant. Sed totus hic ordo universalis ex infinitis pene aliis seriebus, & ordinibus compatus est, non secus atque magnus aliquis fumis ex pluribus aliis funiculis, aut magna catena ex catenulis aliis. Particulares autem istæ series etiam ex simplicioribus aliis constructæ sunt. Præterea & totus ordo, & peculiares illæ series ac catenulæ spectari possunt vel in tota Mundi duratione, vel in parte aliqua hujus durationis majori vel minori: quo fit ut sint compositiores & longiores, aut simpliciores & breviores. Scilicet catenula una quo longius pergit, eo magis cum aliis & aliis catenulis intricatur, ut difficilius sit eam mente perseguiri; simplicior vero est, quo brevior, minusque universalis.

§. 10. Quibus explicatis, quoniam plus minus capacitatem mentium humanarum neverunt jam homines; scimus posse nos in serie simplici causarum & effectuum longissime prævidere, veluti Astronomus, qui per plura sæcula supputabit, quoties Luna in umbram Telluris incidet. At in seriebus ex infinitis aliis compositis vix est ut ad tertios effectus procedamus: quo enim implicatrices illæ fiunt, eo magis aciem & perspicaciam intellectus humani fugiunt. Hujusmodi autem sunt actiones humanæ, quæ cum infinitis causarum & effectuum seriebus implicitæ sunt. Nam uti variae & infinitæ perceptiones nasci possunt ex variis & infinitis motionibus cerebri & organorum sensoriorum; ita variae & infinitæ voluntates & actiones, quarum qualibet in serie sua simplici est, ex omnibus vero series actionum humanarum conflatur, quam perfecte prævidere sola potest mens infinita, cuius voluntate atque vi hæc omnia creata sunt, ac conservantur, & moventur.

Ut ex miraculis. §. 11. Jam videamus qua ratione ex miraculis loquentis divinitas probari possit. Locus iste celeberrimus factus est disputationibus Lockii, Clarkii, Leibnitii, Wolfii, Serges, aliorumque. Quidam vocant miraculum id quod supra vires naturæ fit. Si isti naturæ nomine intelligunt quidquid ad Universi vires per-

pertinet, vereor, ut probare possint ulla esse miracula talia, qualia querimus, id est a Deo, vel Dei vi facta: nam quum ignoremus quoque vires Naturæ se extendent, dicere numquam possumus aliquid esse supra naturæ vires. Hinc acatalepsia circa miracula inducetur. Alii rectius miraculum vocant, quod est supra earum rerum vires, in quibus, & per quas contingit, atque contra consuetas naturæ hujusmodi rerum leges. Quum autem in plerisque rebus naturalibus vires, & leges mechanicas sciamus, veluti leges Staticæ, Hydrostaticæ, Opticæ, Astronomiæ; difficile non est dijudicare, quæ sint contra hujusmodi rerum vires, & leges. Porro quum hujusmodi leges a Deo sint positæ, nequeunt nisi aut ab eo, aut ejus vi immutari, ubi ipsæ aliæ aliis non colliduntur. Ac proinde quæ immutations in his legibus proveniunt, quæ naturæ earum rerum vires efficere non solent, nec possunt, eas miracula dicimus.

§. 12. Interim quum quedam sint leges mechanicæ, quæ contrariis viribus & machinis homines cohibere possint, illud queri potest, qui intelligemus, eas hujusmodi legum mutationes, quæ ab hominibus non fiunt, Dei vi fieri? possunt enim esse potentes quedam in natura tota causæ, a quibus hæc fiant. Respondeo primum, in iis personis, quæ a Deo mittuntur, cum miraculis conjunctam esse veræ doctrinæ prædicationem, quæ argumento est, personas illas a Deo esse missas. Præterea qui Dei vi miracula edunt, tam confidenter edunt, ut facile intelligatur ab eo fieri, qui imperium in naturam habeat. Talia sunt miracula Christi Servatoris nostri, quæ & in confirmationem doctrinæ amoris Dei & proximi omnia edita sunt, & tanta facilitate quasi projecta, ut facile sit intelligere a summo naturæ imperatore effecta fuisse. Matthæi 8. versu 2. accessit ad Christum leprosus, eumque oravit, *Domine, si vis, potes me mundare*. Jesus autem confidenter, *volo*, inquit, *mundare*. Et confusim mundata est lepra ejus. Dæmones orant, ut mittat eos in porcos: Jesus, *ite* (ibidem v. 32.) Paralytico ait, *surge*, & abiit (Matth. 9. v. 6.). Ibidem, eadem confidentia puellam resuscitavit. Matth. 14. eadem confidentia jussit turbam discumbere, eamque quinque panibus, ac duobus piscibus saturavit. Hoc certum est criterium & miraculorum Christi, & ejus divinitatis. Tale scilicet ac tantum in Naturam imperium nemo videtur habere posse, nisi Naturæ totius moderator. Vide Paschalem (a).

*Qui cha-
racbler di-
vinorum
miraculo-
rum.*

§. 13.

§. 13. Atque hæc scripta sunt ex communi Christianorum philosophia. Non me autem latet, eos, qui vocantur Theistæ, totum hunc locum, qui est a Dei loquutione supernaturali, desidere, veluti aut callidorum, aut fanaticorum commentum. Ajunt igitur semel esse Deum locutum, atque per ipsam rerum naturam; eademque perpetuo uti lingua. Quid adtinebat nova pandere? Aut enim satis præclare rerum naturam struxerat, nec erat opus addere aliud: aut si addidit, manca fuit, & imperfecta prima machinatio.

§. 14. Quæ disceptare non sunt hujus loci, quare paucis me expediam. Tota igitur illa ratiocinatio mihi puerilis videtur. Deus rerum naturam suo consilio ac voluntate suprema perfecit, ut non negant Theistæ: qui igitur constat semel voluisse, ac naturæ lege sua consilia patescere? Non mutat quæ semel statuit: sui tamen juris est, nihilque vetat per intervalla temporum nobis patescere, quæ semel voluit. Quare huc devolvitur cum Theistis quæstio, necesse ne fuit simul ac per solam naturæ legem Deum loqui, quæ voluit homines scire: an liberum ei fuit per partes ostendere? Cum Universum fabricatus est, licuit ne ei aliquid sibi servare post sacrificia edictandum? Affirmamus nos: illi negant. Nisi tamen quod negant demonstrent, qui possumus temere communem generis humani persuasionem (*a*) deferere?

C A P. IV.

*Quænam ratione dignosci possit quænam
sint Dei verba.*

*Ut di-
gnoscen-
da Dei
verba.*

§. 1. **Q**ua ratione dignosci possit loquutus ne Deus fit, nec ne, superiori capite edisserimus. Nunc qua ratione Dei verba valeamus discernere ab iis, quæ Dei non sunt, perquirendum est. Esse hæc possunt vel *scripta*, vel fine *scriptura* a majoribus nostris veluti per manus nobis *tradita*. Quum de libris scriptis agitur, hæc sunt perpendenda: 1. Qui fuerint illi, a quibus scripti fuisse dicuntur: 2. an libri sint genuini, idest ab iis scripti, quibus tribuuntur, vel eo tempore scripti, quo feruntur: 3. an integri sint:

sint: 4. quid de illis coævi homines crediderint, quid proxime sequuti, & reliqui: 5. an potuerit aliqua impostura subesse, & an alicujus intererat imponere: 6. an, quæ libris illis continentur, sint manifeste falsa, aut impia, aut saltē parum pia, & sancta: 7. an constet auctores librorum illorum miraculis doctrinam illam confirmasse: 8. an in libris illis prophetiæ opere completae contineantur. Quæ ut particulatum examinem operaæ premium est.

§. 2. Quod ad primum adtinet, si constet librum aliquem scriptum fuisse a viro *theopneusto*, seu divino numero afflato, liber divinus habendus erit. Hac ratione Liber scriptus a vivo Hebræi libros Mosis, Davidis, Esaiæ, aliorumque divinos habuerunt. Contra vero, si constet librum a viro non *theopneusto* scriptum esse, qualia Poemata Hesiodi, aut Carmina Orphei, vel Sibyllarum. Qua vero ratione sciri possit, an vir aliquis sit, vel fuerit *theopneustus*, superiori capite demonstratum est.

§. 3. Ut autem libri genuinitas, & integritas cognoscatur, quod est secundum & tertium postulatum (§. 1.) Artis criticæ regulæ adhibenda sunt, de quibus postea. Dependet vero a genuinitate & integritate, libri auctoritas. E. g. idcirco Apocalypsim Joannis Apostoli divinam habemus, quod sciamus a Joanne viro *theopneusto* scriptam, & eandem esse, quam Joannes scripsit. At si quis ex. g. evidenter demonstraret, aut ab alio scriptam esse, aut hanc, quam habemus, non esse Joannis Apostoli, aut mutilatam, interpolatam, & depravatam esse, is totam ejus libri auctoritatem labefactaret. Quod quum demonstrari non possit, constetque ex veterum Christianorum monumentis, hunc Apocalyptis librum eundem esse, qui temporibus Apostolorum sequutis nomine Joannis legebatur, constat genuinitas, ac propterea divinitas.

§. 4. Ex auctoritate coævorum, aut proxime sequutorum, discimus an liber sit genuinus, & an auctor missionem suam divinam certis argumentis probaverit. Nam si coævi omnes missionem Auctoris divinam sibi persuaserint, nec fuerint homines stupidi & bardi, quibus facile imponi potuerit, magnum argumentum habebimus pro divinitate alicujus libri. Cæterum volo ut probe examinetur, an coævi isti affectu aliquo erga auctorem fuerint agitati: nam si cognoscatur eos voluisse illi adulari, ejus beneficiis captos, vel nimio erga illum amore passos esse sibi imponi: aut etiam si ab illo aversi animo fuerint, eumque injuria exagitaverint; tunc nec pro

pro auctore nec contra auctorem testimonium dicere possunt. Sed & hac in re Ecclesia semper audienda est, nec ulterius inquirere fas est.

*Quis pre-
terea ob-
servan-
dum.* §. 5. Illustremus hæc aliquot exemplis. Plato in *Jone* observat viros phantasticos, qui magna sui commotione loquuntur, in iis, a quibus studiose auscultantur, easdem commotiones producere; quibus fit, ut auscultatores in loquentis opinione facile trahantur. Quum Quakerus tanquam Spiritu Dei invasus aliis prædicat, idque magna commotione, quam oculis totoque vultu indicat, tum plurimi eorum eodem spiritu se agitari credunt, itaque surgunt & ipsi, atque prædicant, uti Voltærius testatur in Epistolis Philosophicis de Quakeris. An putemus hoc fidem facere de auctoritate & divinitate alicujus Quakeri? Melanchthon creditit facile Lutherum Spiritu Propheticō agitari tum ob magnam opinionem quam de illo habebat, magnamque amicitiam, qua ei conjunctus erat: tum etiam ob insolitas & vehementes hominis commotiones, vel furorem. E contrario Pharisæi, juriati hostes Jesu Christi, omnia ejus dicta, factaque, in pessimam partem accipiebant, & criminabantur velut impostorem & maleficum: qui dum de divina missione Jesus agitur, audiendi non sunt.

*Cavenda
impostu-
ra: earum
causa.
Prima.* §. 6. Quintum postulatum ut rite examinetur, homines exigit acutos & doctos. Possunt imposturæ a diversis causis proficiisci. Primum ab ambitione honoris. Hinc plerique se theopneustos simularunt, ut tanquam Prophetæ haberri possent, aut tanquam factionum capita, qualis Muhammedes fuit, qui quum morbo comitiali agitaretur, evulgavit se ab Angelo Gabriele corripi, ut ea via sumimum inter suos principatum obtainere posset. Hujusmodi impostores fuere & inter Hebræos, & inter Gentiles, Muhammedanos, atque Christianos plurimi, & nunc sunt. Hinc ille Sabatai Sevi, qui præterito sæculo se Messiam finxit, Judæosque omnes Asiacæ, Africæ, Europæ commovit, iisque exitialis persecutionis causa fuit.

Secunda. §. 7. Deinde imposturæ etiam ex desiderio *libertatis*, *commodi*, *voluptatum*, proveniunt. Apud Turcas qui *Santones* vocantur, magnam, ut ajunt, vivendi libertatem acquisiverunt. Hujus libertatis desiderium plurimos facit hypocritas. Quot sunt hujus generis in omni natione, qui virtutem simulant, ut libere vitiis indulgeare possint? Ex hac & superiori causa Oraculorum Gentilium tot imposturæ provenerunt. Nempe intererat Mystarum ut crederetur se esse Deorum interpretes: inde

de enim & imperium in animos, & aurum, & vitæ commoda omnia habebant. Vide similem imposturam Sacerdotum Assyriorum descriptam a Daniele Propheta. Pharisæorum vita perpetua erat impostura, ut Christus Servator noster docet passim.

§. 8. Tum quoque proveniunt imposturæ ex animo nimis religioso, easque vocant *pias fraudes*. Ita veteres quidam semi-Christianiani libros quosdam vulgarunt sub Mercurii Trismegisti nomine. Carmina Sibyllina, quæ octo nunc libris Græce habemus, ejusdem esse generis Critici putant. Sane demonstrant in quibusdam oraculis Sibyllarum, quæ habet Laelius, nedium Evangelicas sententias usurpatas, sed verba etiam evangelica, quod magnum est argumentum, auctorem horum carminum post scripta Evangelia fuisse. Sed res non est hujus loci.

§. 9. Odium etiam imposturas in Religione peperit. *Quarta.* Hinc in primis Ecclesiæ sæculis passim vulgabantur Evangelia apocrypha, epistolæ Apostolis adscriptæ, acta Martyrum fabulosa; idque fiebat potissimum per hæreticos, & rerum suarum amore, & nostrorum odio commotos. Plures teitantur in Galliis, dum controversiæ acerrimæ agitarentur Molinistas inter & Jansenistas, plurimos libros falsatos, & interpolatos, id quod ob easdem causas fieri potuit. Interim quod scribit Author Epistolarum Judaicarum, etiam Jansenii *Augustinum* falsatum a Molinistis, id meram calumniam puto. Qui enim fieri potuit, tot exemplaribus undequaque vulgatis?

§. 10. Nimia vis phantastica plurimas plerunque produxit imposturas. Nam primum fanaticus facile credit se Spiritu Divino agi, quum spiritu atræ bilis agatur. Hinc tamquam Divina ea vulgare potest, quæ ipse imaginatus est. Feminae in primis hoc morbo concitari facile solent, ob eas causas, quas docebunt Medici. Posunt esse plures aliae imposturarum causæ. Quicumque igitur libri alicujus divinitatem nosse cupit, is videat acute, primum an imposturarum ullæ causæ subesse potuerint: deinde an re vera imposturæ factæ sint. His regulis noscimus Alkoranum Muhammedanorum esse meram imposturam a pluribus simul harum causis; ambitione, spiritu voluptatis & divitiarum, odio, natam. Contra vero, libros Apostolicos omnis imposturæ suspitione carere, quod nulla harum causarum in iis locum habuerit, ut suo loco demonstramus.

§. 11.

Lumine naturali tuerendum. §. 11. Accedamus ad 7. postulatum. Sunt quædam veritates, quæ tam clare & distincte ab omnibus hominibus intelliguntur, ut suspicari non possumus, mentes nostras in iis falli: alioquin credendum esset Deum frustra nobis facultatem intelligendi dedit, aut voluisse ut nos in omnibus perceptionibus nostris falleremur, quod est impium. Veritates potro istæ, quas nemo unquam sanæ mentis in dubium vocavit, sunt varii generis: aliæ ad naturam Dei pertinent, veluti *Deum existere, esse sapientissimum, immutabilem, ab eo mundum esse factum & gubernari*, & aliæ plurimæ. Aliæ pertinent ad naturam mentis humanæ, aliæ ad naturam corpoream, aliæ spestant jūs Naturale & Gentium, atque conservationem generis humani, aliæ ad alias res pertinent.

§. 12. Quibus positis sequitur canon generalis: *Si liber aliquis ea doceat, quæ adversantur aut claris perceptis luminis naturalis, seu primis rationis humanæ veritatibus, aut propositionibus hinc demonstratis, non potest esse divinus*: nam nequit Deus docere ea, quæ contra omnem rationem naturalem sunt: quippe ratio naturalis est quasi radius ipsius æternæ rationis Dei: & Deus nequit nos aliud lumine naturali docere, aliud lumine revelationis, ut disputat S. Thomas in primo contra Gentes. Sed caute ad hoc judicium eundum est: fieri enim potest ut aut rationem naturalem putemus claram & certam, quum tamen non est, aut librum non satis intelligamus, itaque censeamus rationi naturali adversari.

Et his propositis. §. 13. Non solum autem liber non erit divinus, si opponatur rationi naturali, verum etiam si opponatur cuicunque certitudini reali. Itaque si liber opponatur *Verae historiæ humanæ*, nequit esse divinus. Eodem modo si liber aduersetur aliis libris, quos constat esse divinos, non est ipse divinus. Ratio Canonis semper est eadem, nimirum non posse Deum nos falsa docere. Sed, ut dixi, diligenter observandum est, ut probe oppositionem istam cognoscamus: nam facile ob brevitatem mentis decipi possumus. Atque ob eam rationem hæc judicia proprie sunt Ecclesiæ. Quo spectat protritum Augustini illud, *Ego Evangelio non crederem, nisi Ecclesie me commoveret auctoritas*.

Libri religio in primis perpendenda. §. 14. Pariter, quum liber nec pius est, nec honestus, idest aut parum Religioni favens, aut bonos mores enervans: divinus haberi non potest: nam quum conflet Deo ab hominibus, aliisque mentibus creatis, Religionem deberi; nec haberi potest Religio nisi cum honestis

stis moribus ; sequitur , Deum in libris , quos dicit , non posse aut Religionem evertare , vel elevare ; aut bonis moribus officere . Qui postremus Canon docet , oracula Gentilismi non potuisse a Deo profici , aut ab Angelis ; quippe quæ idololatriam confirmabant , fœdissimamque morum disciplinam sovebant , (a) . Quæ vero ad duo postrema postulata pertinent , quoisque scilicet libri divinitas ex miraculis & Prophetiis cognosci possit , superiori capite differuimus . Interim legatur Huetius in Alnetanis lib. primo , ex quo plurima hunc in locum derivari possunt .

C A P. V.

De librorum divinorum interpretatione .

§. I. Eorum , quæ ad auctoritatem divinam pertin- ^{connexio}
rent , priora duo explicata sunt ; tertium nunc ^{cum su-}
restat , qua nimur ratione liber aliquis divinus inter- ^{periori-}
pretandus sit . Ea in re adhibendæ sunt partim regulæ ^{bus.}
generales hermeneuticæ , partim vero & speciales . Generales paulo post explicabimus . Particulares heic completemur , ut iis hoc in loco morem geramus , qui studia theologica aut exercent , aut spectant . Efficiemus autem per summa capita , ne tractationem theologicam hic adfuisse quis objiciat .

2. Omnium primum conari debemus , quoad possuimus , ut quem finem in eo libro dictando Deus sibi proposuerit , intelligamus : ex fine enim libri facile percipimus eorum , quæ in eo docentur , concatenationem , & œconomiam , ut vocant ; deinde doctrinæ concatenatione probe intellecta , ejus partes clarius & distinctius cognoscimus : tunc vero omnium dogmatum utilitatem pervidemus , atque ita de tota doctrina judicium ferre possumus . Sic , quum sciamus librorum theopneustorum veteris & novi fœderis finem esse , morum integritatem sanctitatemque , quo homo ad beatitudinem a Deo ducitur ;

(a) Cum Agesipolis Lacedæmoniorum dux Argivos infesto exercitus peterer , ea præsertim ex causa , quod Argivorum potentia emula Spartana esse videretur . Argivi bellum veriti de induciis agendum censueverunt . Agesipolis Jovem Olympium consuluit , jus ne esset accipere inducias ? Negat Jupiter O. M. jus esse . Haud enoratum contentus . Apollinem , Jovis nimivum filium adit : is in eandem sententiam respondet . Deus igitur , cui nihil placere posset , nisi mortalium mortuus amor , & pax , bellum suaderet ? Id ideas , quas de Deo habemus , revertit . Non igitur a Deo esse ejusmodi flagitia possunt . Vide Xenoph. lib. IV. hist. Græc. pag. 533. Leuctr. Gr. & Lat. Quamquam satis constat , omnia vetera oracula ex genio præpotentium sortes edidisse . Igitur imperii arcana . Vide Herodotum .

tur; eorum dogmata facillime perspicimus (*a*). Generis est hæc regula, & ad libros etiam profanos intelligendos adhibenda.

§. 3. Quoniam igitur Deus totam doctrinam revelatam ad Religionis sanctitatem; & ad morum conformatiōnem adtemperavit (§. 2.); opus fuit, ut ad homines loqueretur ea lingua, iisque linguae phrasibus, quæ consuetæ erant iis, ad quos loquebatur: nam si aut aliena lingua, aut ignotis linguae phrasibus loqui voluisset, revelationis sua ignota mansisset, frustraque facta fuisset. Ex quibus inferimus, in libris veteris, aut novi fœderis Hebraice, aut Graece scriptis, verba & phrases esse intelligenda ex usu nationis Hebraicæ, quæ Hebraice, aut Graece loquebatur; nec esse in verbis & phrasibus semper emphases, & mysteria investiganda. Hac in re veteres quidam scripturæ interpres peccaverunt, qui linguae aut Hebraicæ & Chaldaicæ, aut Hellenisticæ, seu Græco-Judaicæ, indolem, & genium ignorantes, atque ubique mysteria venantes, sententias suas divinis Scriptoribus attribuerunt.

§. 4. Ex eadem §. 2. doctrina & hanc regulam pro Sacra Scriptura interpretanda deducimus, non esse semper in libris Sacris pervestigandas veritates sublimes, & a captu populi longe remotas, Metaphysicas, Astronomicas, Physicas, & id genus alias, quæ ad Religionem & mores non pertinent (*b*), nisi quum se sponte sua nobis offerant. Nam quum Deus his libris Religionem & mores purgare atque formare constituerit, voluntique doctrinam captui totius populi adtemperatam esse, fini suo contrarius fuisset, si doctrinam moralem sententiis ab hominum captu remotissimis, nec liquido & intelligibili modo expressis, obscurasset. Quo circa deridiculi ii mihi videntur, qui ex Scripturis Sacris auxilia arcessunt, ut probent ideas innatas, aut magnitudinem, & motum Planetarum, aut spatium vacuum, aut similia: quasi Dei interfuerit humanam curiositatem sua revelatione explere, & non potius mores emendare,

*C*a Audiendus autem non est Taylorus Anglus Episcopus, qui in operibus Polemicis pluribus conatur ostendere, & hanc regulam, & alias quæ sequentur, nullius esse subditi in interpretanda Scriptura, quod Deus data opera ita eam dictaverit, ut videatur voluisse mentem nostram perpetuo exerceri, atque brevis sue capacitatis convinci. Id enim fuisset hominibus illudere, quod Deo indignum est. Præterquam quod ipsis adversariis Scripturis, quæ docent, nobis eas a Deo datas ob eruditionem nostram.

(b) Vide Virum doctum Ant. Muratorium de Moderatione Ingeniorum.

dare, & dogmata, legesque tradere vita beatæ consequendæ. Fœdant igitur Scripturas, qui Systemata Gaf-fendistica, Cartesiana, Newtoniana, Leibnitiana in libris Christianorum Sacris perquirunt. Hoc autem ita intellectum volo, ut sicubi, quemadmodum dixi, in scripturis sacris veritates istæ clare tradantur, Scripturarum potius sententiæ, quam ullæ philosophorum ratiocinationes sint audiendæ.